mà biết được; trẫm từ trước đến nay cũng không tin; chỉ hết lòng ta, mong cho trung

hồn được siêu bạt để giúp nước được trị yên lâu dài”; rồi nhà vua “mới sai làm đàn

bạt độ ở chùa Linh Mụ, lấy ngày trung nguyên khai kinh, tế chung các tướng sĩ chết

trận ở Nam Kì, Bắc Kì từ năm thứ nhất (1848) đến nay” (1).

Ngoảnh lại như vậy, và nêu vấn đề như vậy, bởi chúng ta nhìn nhận lịch sử theo

hướng chính trị, quân sự. Trong thực tế lịch sử, với cái nhìn toàn diện, không thể

không thấy Phật giáo luôn luôn sống trong mạch sống văn hoá dân tộc, một

mạch sống chưa hề đứt đoạn.